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 مقدمه 

ستی     شیم باید ببینیم که چه کا شته با هایی در تعاریف موجود وجود دارد، با  ما برای اینکه بحث بازتعریف وحدت یا تقریب را دا

ستی  ضعف توجه به این کا ستفاده کنیم. بنابراین       ها و  سازوکار را بتوانیم در رویکرد تقریبی ا شیم که آن  سازوکاری بیندی ها به 

شتر یک آسیب شناسی است تا ارائه یک تعریف! یعنی بیشتر ارائه یک روش هست تا تعریف منقح... یا به       کنم بیآنچه عرض می

صورت گیرد و           سبت به آن  صدیقی ن صور و ت ست که این راه اگر معقول آید می توان ت شیدن به راهی ا شتر اندی عبارتی دیگر بی

 این راه در پیش گرفته شود.

ب از چه روشیییی باید به گهشیییته بازگشیییتا ابتدا باید ببینیم چه اشیییکا ت و خ  ها و                برای تعریف وحدت و تعریف تقری   

 هایی در تعریف تقریب بوده است.کاستی

 

شکال اول:  برد، یکی آنکه ما  رسیید روندی که ما تا بحال داشییتیم در ارتبا  با تقریب و وحدت از زوایایی رن  می به نظر می ا

شریع  ست. اگر شما حجم عظیم تعریف     ارتبا  تعاریفمان با منابع ت های  و منابع دین به صورت عام آنگونه که باید برقرار نبوده ا

ی نسبت به تقریب را در گهشته ببینید به آیات زیادی تمسک شده و به روایات بسیاری توجه شده است؛ اما فرق است    رخ داده

ستفاده    ستنبا  و ا شه  مُمَنهَ  دقیق و متمرکز بر منابع، ن  بین یک ا ه با یک نگاه گهرای غیر متمرکز! ما باید از منابع دین اندی

ضریب علمیت تقریب را دقیق شتن نیم نگاه     تر، بهتر، جامع تر و با  شتری دریافت کنیم. با دا شود به تقریب  ها به منابع نمیبی

 خواهد رسید.آنگونه که دین می

 

شکال دوم:   ست و پدیده هما تقریب را در قالب یک نظریه ارائه نکرد ا های اجتماعی بخصوص  ایم. امروزه جهان انقدر پیچیده ا

ای بر روی جهان اس م باشد و ارتبا  تنگاتنگی با مسائل متنوع و متعدد جهان    ای مانند تقریب که بناست چتر گسترده  پدیده

 اس م دارد.

الب یک نظریه باشد! با چند جمله و چند عبارت  ای بنویسد، می بایست در ق  اساسا اگر تقریب بخواهد برای جهان امروز نسخه    

 گوییم نظریه باید همه خصائص و خصوصیات یک نظریه را داشته باشد.رسد. وقتی میکار به سامان نمی

ست مجزای از هم به نظر         سیق و تحلیل مفاهیمی که در ابتدا و در وهله نخ ست از تجمیع و تن ستا نظریه عبارت ا نظریه چی

شوند اما اگر نظریه پرداز بتواند در یک رفت و برگشت علمی متمرکز ابداعی، بر عناصر    منقطعه الصله دیده می  آیند و جزایرمی

شرایط اجتماعی، می تواند به یک نظریه    س م تمرکز پیدا بکند با نگاه به  ست پیدا کند و آن نظریه را در  موجود در دین ا ای د

 اختیار بگهارد.

ست          ی مطلوب باویژگیهای نظریه سائل اجتماعی که به جوامع و اجتماع مربو  ا سا در م سا ستا ا توجه به ماهیت تقریب چی

ست اما مبتنی           ست و فقه ا سا تقریب فعل ا سا شد، در مثل قضیه تقریب که ا نظریه باید ک می باشد یعنی اگر نظریه ک می نبا

شناخته نمی        ضوع جز با ک م  ضوعی که آن مو ست بر یک مو ست. حرفی    شود. زیرا تقر ه ست و فقه ا یب امت تقریب فعل ا

ست. در قرآن داریم که امت را از جهت جعل به آن توجه پیدا کرده       نداریم ست، یک جعل الهی ا اما امت یک برش اجتماعی ا

ست، این یک واقعیت و یک برش             سنت ا ست! این یک  ست و فعل الهی ک م ا ست، جعل فعل الهی ا ست؛ وقتی که جعل ا ا

گیریم امت را کوچک می  چه بخواهیم چه نخواهیم یک ک م اسیییت. ما ک م امت نداریم و لها امت را کم می اجتماعی اسیییت 

ای و مبنایی عمیق متجوّر در ک م  گیریم امت را یک امر حاشیه ای و دست چندم می گیریم. باید یک رؤیت اس می دقیق پایه
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شه دوانده در اعماق ک م، یک نگاه اینگونه  سری افکندن، عده        ای رو ری سر شید! نه این نگاه  شته با شما به امت دا ای این نوع ا 

نگاه زود گهر سطحی را احیانا به امت داشته بودند، همچنین در پس آن امت را به سادگی برای هر چیزی فروختند و یا نادیده     

یده بگیرم و مسیری را بروم که امت را خواهم عمل کنم با این تعصب کل امت را نادگرفتند. اینکه من در یک جایی تعصبی می 

ی معصییومین را سییازد، به ویژه زمانیکه رفتار ائمهمشییوش و روابطش را مخدوش کند، این با یک منطق اسییاسییی عمیق نمی 

 خیزد.ای عمیق ک می برای امت بر میکنیم از خاستگاه همین نگاه رفتار امامان نظریهبینیم، مشاهده میمی

ست یا اگر نمی یا نعوذ بالله ب  خواهیم حهف  یاییم آیات مربو  به امت را ک  حهف کنیم و بگوییم این آیات نعوذ بالله از قرآن نی

 کنیم، بگوییم قرآن در اینجا سرسری به امت نگاه کرده است. هر دو باطل است.

ر جامعه است. ابتدا آن اممیت  ک م امت یک فصل عمیق است. ما باید نگاه اجتماعی داشته باشیم به امت یک سنت مسیطر ب        

های اللهی و چند امتی بودن است که بر اساس شرائع یک واقعیت اجتماعی است، یک جعل الهی است. با جعل الهی و با سنت      

 شود مقابله کرد!نمی

ارد. اینها را  یک بخش فقهی د  -2یک بخش ک می دارد.   -1ای ارائه کنیم این نظریه چند  یه دارد:     لها اگر بخواهیم نظریه   

 باید با یک نگاه تنظیری و نظریه پردازانه بررسی کرد.

ای بوده ای و چند عبارتی غیر نظریهپس یک اشکال هم این است که ما نگاهمان به تعریف وحدت یک نگاه زودگهر چند جمله  

سی همزیرا وحدت و تقریب را می توان با چند عبارت         سا ضوع ا صور کرد یک مو ست. لها نباید ت ای به ، با چند نگاه غیر نظریها

ست. به ویژه آنکه امروزه تقریب را ما در ظرفی می      سا چنین چیزی امکان پهیر نی سا خواهیم ایجاد کنیم که این آن پرداخت. ا

شما می          ست.  سور و امکان پهیر نی ستند و چنین امری می سادگی قابل ارتبا  نی خواهید امت را یا  ظرف و منابع دینی به این 

بایست  بایست یک بسا  نظریه پردازی پهن شود و حتما می   تقریب مبتنی بر امت را بیاورید و در ظرف زمانی امروز که می نگاه

بایست ما از  ی قابل توجهی متمرکز بر این شود و می دعوت از بسیاری از شخصیت ها به عمل آید، حتما می بایست یک هزینه    

 خارج شویم و بیاییم به سمت نظریه پردازی!ای به سرعت این نگاه زودگهر غیر نظریه

رود به سراغ منابع دینی، منابع دینی که در ابتدا  عرض کردم فقط این نیست که شما دو سه تا حکم را یا  طبعاً این نظریه می  

دارد، مباحث دو سه تا روایت را که متضمن آن حکم است ببینید والس م! این جور نیست. مباحث ک می دارد، مباحث تاریخی 

ساده          مربو  به ارزش صی هویت را دارد. مبحث  ص سائل اجتماعی تخ شده در دین را دارد و م ستقر و ارائه  ای های اجتماعی م

شود،     ست که از در وارد  سی دارد. باید روی این بحث       نی سا شود. این نیاز به کار ا نیم نگاهی بیفکند و از آن طرف نیز خارج 

 تمرکز کرد.

س  شان آیاتی از وحدت را       چقدر جالب ا ست ای سیار اجتماعی ا ست، در المیزان نگاه های ع مه ب ت آن عبارتی که در المیزان ه

گویند، این اسییت که کنندگان ما به پژوهشییگرها میگوید اسییو  تقصیییر، زشییت ترین تقصیییری که بحثکند و میآنجا ذکر می

و  به وحدت و تفرقه را که ارتبا  با سییرنوشییت امت دارد، این را آنجا  اند این آیات مربو  به امت را این آیات مربکرده اهمال

ست راجع به تفرقه و اینها بحث می  ساب می   کنند، بعد این عبارت را ارائه میببینید آیاتی ا صیر به ح آورند!  کنند. این را یک تق

کشاند پای یک افتخار برای دین پیامبر  ن میایم! در زمینه ی مسائل ک ن مهمی که پای دین را به میاما حوزویان تقصیر کرده 

های عاجل  های زودگهر نه چندان تخصصی با نگاه  ها مقصر هستیم. با نگاه  تواند به عنوان امت محقق کند. ما در این رابطهرا می

غیر رونده به  های اجتماعی جهان اسیی م، غیر مرتبط با تاریا این امت غیر تفسیییری،فوری و سییاندویچی غیر مرتبط با واقعیت

سئله ای بزرگی به نام          سائل بزرگ اجتماعی مثل چنین م ستقر در منابع ما، در قرآن ما راجع به م س می م سمت اعماق ک م ا

کند. امتی که امروزه جهان هیچ راهی برای شییناخت پیامبر  امت با این عرض عریض، آن هم امتی که پیغمبر به آن مباهات می
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شَهیداً  رد جز از طریق این امت ندا سولُ عَلَیکمُ  سوره  وَیَکونَ الرَّ ما از پیامبر می گیریم به جامعه  (143ی بقره ی مبارکه)

گیرد یا هر کدام به تنهایی می گیردا امت می گیرد، امتی که       گیرد یا سییینی می روز می دهیم. کی می گیرد شییییعه می ی ام

ست آن روابط امت می گیرد آن روابط ا        سنی ا شیعه و  ضمن  ست که می گیرد و می دهد من که نمی توانم مترجم  مت مت ه

پیامبر باشم به تنهایی زیرا پیامبر را در بُعد حدیثش مقصود که نیست، در بعد یک رفتار و سلوک جهانی رحمه للعالمین است       

شططهدا علا السا  می فرماید   (143ی بقره ی مبارکهه)سططور امتاً وسطط امن بارها عرض کردم این آیه ی شیییریفه که 

یعنی شهدا علی انفسناا یعنی     (143ی بقره ی مبارکهه)سور لسا  شهدا علا ا می فرماید،  (143ی بقره ی مبارکهه)سور 

نیست. زیرا امت که برای خودش شاهد نیست، شاهد که برای دیگری است. خب آن ناس        امت شهدا علی انفسهما ابدا اینطور   

کیست جهان. این وسطیت صفت شیعه یا سنی نیست بلکه صفت امت است و امت متضمن هردو است. وسطیت در رفتار امت             

ی )سوره شَهِیدا عَلَیکمُ لرَّسُولُٱوَیَکُونَ  دهد، در مقابل امم دیگر. آن وقت این وسطیت را از کجا بگیریمبما هی امت رخ می 

شکل گرفت. اما مرحومه نبود و متفرقه بود      (143ی بقره مبارکه شکل نگرفت یا  ست بگیر بده به جهان. اگر این امت  از آن د

سور لسَّا ِٱشُهَداَءَ عَلَى  تواند کجا می سلوک نبویه و رحمه للعالمین     (143ی بقره ی مبارکهه) شدا کجا می تواند مترجم  با

شدا کجا می تواند منعکس کننده  شدا آیینه با سخه   ای با شد که آن عظمت، آن رحمت، آن بزرگی، آن دنیا و آخرت، آن ن ای با

ستکبار را   تواندا امت باید باشد این  منعکس بکندا چگونه می پر از عدالت و پر از مهر و محبت، پر از ایستادگی در برابر ظلم و ا

ی قرآن امت است. هرچه جهان هم به  امت وقتی که ما به آن توجه نکنیم یا نشناسیم، چگونه این کار شکل بگیردا اص  پروژه    

کنیم.  را محدود نمیکنیم اشان  شود. اص  ما وقتی از امام عصر صحبت می    تر میتر و جهانیرود همه چیز اجتماعیجلو میروبه

شند. اینطور      شور با شور یا دو ک س م      برای مثال فرض کنید در یک قریه یا دو قریه یا یک ک ست. ا ست! ما نگاهمان جهانی ا نی

تواند این کار را انجام دهد. اما امتی که خودش دچار تفرقه است. نگاهش جهانی است عدل است نگاه عدل برای جهان، امت می

 شاهد برای دیگران باشدا شهادت بر تفرقه بدهدا نه ابدا! چطور می تواند

سی     سا شنویم که ما     تر و دقیقبنابراین ما نیاز به یک نظریه پردازی ا سخن ع مه طباطبایی را با جان و دل ب تری داریم و این 

ه امت را دقیق بررسی کنیم و  ایم؛ اسو  تقصیر احمال الباحثین منا. این آیات مربو  به وحدت و مربو  ب  دچار یک تقصیر شده  

ستی  شود و    این یکی از خ  ها و کا ست زیرا همه خ  های دیگر ذیل این مفاهیم باید نوعی تجمیع  های موجود که محوری ا

 اضاله شود و از بین برود.

 

سوم:     شکال  ریف ها اسییت. های تعریف کنندگان ما نسییبت به وحدت و تفرقه وجود دارد بحث انفعالی بودن این تعدر روند ا

، به خدا این وحدت مداوم در حال انفعال هسییتیم. از وحدت نترسییید! وحدت کاری به دین ندارد کاری به مههب شییما ندارد  

خواهد! چه کسی این را گفته: با وحدت و با تقریب مههب وارد راه دیگر می شودا چرا انسان اینطور فکر کندا اص      اساسا نمی  

کسیییی گفته: تقریب سیییر به سیییر زند، اول باید مهاهبی باشیییند تا تقریب معنا پیدا کند. چههب میتقریب خیمه را بعد از مه

سییال   40یا  30کنیما حدود کنیم و اینگونه تصییور میگهاردا چرا ما اینطور فکر میهای اسیی می و دینی و مههبی میبرنامه

اری با مههب ما دارد یا نداردا اصییی  کاری ندارد! آن یک گهرد. خیلی از ما هنوز درگیر این هسیییتیم آیا تقریب و وحدت کمی

 ای و آدابی است. این مربو  به یک فضای امت است.چیز است و این یک چیز دیگر. آن مربو  به یک فضای فکری و برنامه

دادن به شبهه و  وحدت صفت امت است نه صفت مههب، نخواستند که آقا بیایید مههبتان را وارد کنید ما دائما در حال پاسا      

شبهه       شید. بعد دوباره یک  ای هم ته دل قسم حضرت عباس خوردن هستیم که به خدا این کاری به مههب ما ندارد. نگران نبا

گیرد که باید ت ش ها را میگیرد وقت تقریبیکند دوباره وقت ما را میماند همان هم باز دوباره بعد از مدتی سر باز میباقی می

ابت کنند. این چه تعریفی استا این قدر تعریف انفعالی است! این کاری ندارد، این ارتبا  ندارد، این نشان از آن    کنند مجددا ث
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شبهات می ها به این ورطهدارد که تعریف دقیقی ارائه نکردیم. خیلی شروع می ای از  سوگند خوردن و  افتند و ما هم هی  کنیم 

شوند. اساسا    تر میرود مدام این مهاهب مستقر دارد. اساسا جهان هر چه به جلو می  اطمینان دادن که آقا اینطور نیست کاری ن 

ای است خارج از مههبا! بخواهند کند تقریب یک پروژهخیزد. این چه حرفی است که آدم تصور میتقریب از دل مههب بر می

گر آنگونه که هست ما در تاریا ببینیم در  خیزد، مههب را ااز مههب تحمیلش کنند. اساسا چینین مطلبی از حاق مههب برمی  

خیزد و قابل انفکاک نیست، زیرا مههب به سمت یک دین فراتر   روایات امامان ببینیم از ذات مههب این وحدت و تقریب بر می

گوید  نگاه انداخته است فراتر از حیث اجتماعی زیرا مراحل دیگری هم هستند! نه از حیث فکری به دلیل اینکه هم مههبیم می  

 آنچنان که من می فهمم این دین هست.

ها  بینند که مایهآن قدر مشترکات هست که هر کدام از خاستگاه مههب خود بیایند به سمت تعریف اس م و تعریف وحدت می 

 ها آنجا پر است، مملو است.و مبنا

ست و همچنان          سا نگاهمان نگاه انفعالی ا سا ست که ما ا شکال این ا خواهند یک تعریف بینم میمن هر وقت میبنابراین یک ا

های پاسا به شبهاتی است. حا  پاسا به شبهاتی حرف دیگری دارد. اگر ما تعریف دقیقی ارائه      ها، تعریفارائه بشود این تعریف 

شان در بعضی از مج      می سنن بعضی های ست که تقریب را اهل ت امع که کردیم انقدر درگیر این حالت انفعال نبودیم جالب این ا

شود در جایگاه اس م یک حرکت معطوف به تقریب نیست! آنها    ای به آن داریم. معلوم میای دارند. ما هم نگاه شبهه نگاه شبهه 

بینیم بعضییی از آنها و بعضییی از ما به دلیل فرهیختگانی که ای از شییبه میاز آن طرف ما از این طرف، هر دو مان آن را در هاله

سا به     رند که اینطور نیست. منتها به رغم اینکه فرهیختگانی داریم، فرهیختگانمان باید وقت داریم و آنها هم دا صرف پا شان را 

 گردد به اینکه ما نظریه نداریم، تعریف نداریم. تقریب و... تعریف نشده است.شبهات کنند. مشکل این است و این نیز بر می

 

خواهم های موجود نمیگویم روندعطوف به وضعیت موجود است. این که می  های موجود تا به حال ماین روند اشکال چهارم:  

صیت    اش را بگویم. روند کلی را میهمه شخ صورت  شته گویم در غیر این  شه حرف هایی دا های ناب و ایم و داریم که اینها همی

سی می    سا ضمیمه می    زنند. منتها حرفا سی وقتی  سا شته می تر، شود به آن حرکت عمومی های ناب و ا شود، یا   یا نادیده انگا

کند. مث  رهبر معظم انق ب یک بار فرمود دیپلماسی وحدت! خب کند، یا بازگویی ساده انگارانه پیدا میجایگاه ضعیف پیدا می

ی ما  کند کجاسییت دیپلماسییی وحدتا ا ن حوزه ا ن کجاسییت دیپلماسییی وحدتا امروزه جهان با دیپلماسییی حرکت می  

اندا دیپلماسییی وحدت معنایی عمیقی دارد! خب یا  داردا ا ن مراکز و موسییسییات ما روی این تمرکز کرده دیپلماسییی وحدت

 کند، یا بازگویی ساده انگارانه می شود.ای پیدا میشود، یا جایگاه حاشیهنادیده انگاشته می

 

شده است راجع به وحدت، همان را    اندیشیم. ما یک حرفی مث  دویست سال پیش بیان   ما اساسا عصری نمی    اشکال پسجم:  

ای است. عصری   وحدت باید در یک ظرف زمانی و مکانی، بخصوص جهان امروز که اساسا جهان پیچیده     کنیم!داریم تکرار می

پژوهی  اندیشیم اگر کسی بخواهد عصری بیندیشد باید نگاه آینده نگرانه داشته باشد، نگاهش به آینده معطوف باشد! آینده        نمی

صور کنید بیایید و یک مطالعه         بینی و آیندهیندهو آ شما ت ست که  شد. جهان امروز مدلی نی شته با سبت به زمان  نگری دا ای ن

ست که در آیینه آینده دیده می           ست از حال و حال چیزی ا ضلعی ا ضلع آینده! آینده  شید بدون  شته با شود. جهان  کنونی دا

ها  ی آینده و حال مثل گهشته نیست که طول بکشد. نسل    ، فاصله د آمده است عوض شده است آینده قبل از آنکه شما فکر کنی   

سرعت عوض می  سرعت با  جا به جا می   به  ضوعاتی امروزی در آینده در حال  شوند. بخش شوند، پدیده ها با  هایی از اندام مو
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ضوع را اگر بخواهید بفهمید آینده را اگر بفهمی     ست. یعنی یک مو ستقرار پیدا کردن ا ست     د متوجه میا ضوع حال چی شوید مو

 کنیم.تر از آن هست که ما تصور میامروزه وضع خیلی پیچیده

صه     شخ س م و امتی که قرآن می آینده چه م ترین گوید اگر بخواهم این پیکره عظیم، بزرگ و مهم که مهمهایی داردا جهان ا

 برشی که قرآن به آن توجه کرده است امت است امت امت امت!

 این امت در آینده چه وضعی، چه اوضاعی داردا ارتباطش با جهانی شدن چیستا ارتباطش با مسائل مهم محیط زیستی       حا  

چیستا ارتباطش با قضایایی که امروزه در جهان مطرح است زیرا همه چیز در هم تنیده شده است همین غزه ای که ا ن ما        

شده   ها شنیده نمی ستثنایی دارد نسبت به یک ملت مظلومی که صدای آن   بینیم که یک جنایت عظیم ابا او مواجه هستیم می 

 اند!شده است، بلکه متهم هم بودهاست. نه تنها شنیده نمی

ها و کلمات زشتی مثل شود، که حتی تهمتها در آوردها نه تنها به حقشان توجه نمیمشکل این است که جهان چه به سر این

 ح هست متوجه اینهاست.تروریست که در جهان امروز مطر

سأله ا ن می  شهد دارد، جهان امروزه افکار عمومی دارد، جهان امروزه    بینید یک م ست. یعنی جهان امروزه مرئا و م ی جهانی ا

 ی امت را و دینهای دیگر، رابطهی امت را با امتی امت را با رسییانه، رابطه امت را با افکار عمومی، رابطهرسییانه دارد. ما رابطه

ها های مسلمان که برخی از آنپیچیما ما امروزه بر اقلیتامت را با ادیان دیگر! آیا ما به آن توجه داریم در این نسخه ای که می

شده   ص  از حالت اقلیت هم خارج  سائل مختلفی   ا شاهده می کنیما آیا م اند، اینها را در این نگاه امت محور و امت مدار ک ن م

 کنیما بنابراین ما باید عصری بیندیشیم!شود، به این مسائل توجه میآید روی ما منعکس میهد بعد میدکه در یک جا رخ می

 

شما اگر تعریف  منظومه اشکال ششم:     شیم.  کند، شخص دیگری فقهی   ها را نگاه کنید، شخصی اخ قی فکر می  ای نمی اندی

حالی که تقریب امروزه همان طور که جهان متداخل است  گیرد. درفکر می کند، شخص دیگری می رود یک بعد دیگری را می

ند! یک چیزی             های مختلف این پدیده   ی حوزهها و همه  ی پدیده  همه  تأثر دارند و تداخل دارند، منظومه ا تأثیر و  ها در هم 

دارد.  اقتصادی است در عین حال سیاسی و فرهنگی هم هست. یک چیزی فرهنگی است در عین حال بعد سیاسی و اقتصادی         

المللی اسییت در عین حال داخلی اسییت. یک چیزی داخلی اسییت در عین حال بین المللی اسییت. یک چیزی   یک چیزی بین

ست.          ست در عین حال مربو  به جنگ ا صلح ا ست. یک چیزی مربو  به  صلح ا ست در عین حال مربو  به  مربو  به جنگ ا

 است از ابعاد مختلف!اند اساسا انسان کلکسیونی همه اینها در هم تنیده شده

جامعه چیزی اسییت که محا  به این همه مسییائل در هم تنیده و در هم متداخل را باهم مرتبط سییاخته اسییت. اگر جهان را   

شما چه جایگاهی پیدا می  فکر اینطور  سخه  کند. تقریب ما منظومهکردید و دیدید تقریب  ست. تقریب ما یک ن ست  ای نی ای نی

سائل را که همه سی را چگونه تعریف می    ی این م سیا شته      در هم ببیند. ما تقریب  سی ندا سیا کنیما برخی می گویند تقریب 

باشید فقط بروید مث  با بخشی از امت تماس بگیرید! الناس علی دین ملوکهم کجا رفتا تقریب سیاسی را چه جایگاهی برای      

ای اگر ا تا چه اندازه تقریب با آنها اهمیت داردا تا چه اندازههای اس می تا کجا گیریدا تا کجا مشترکان با کشور  آن در نظر می

عدم انظ م در این تقریب تا کجا   ها مثل تقریب با آنها معیار قرار گرفت باید از بعضییی چیزها دسییت کشییید یا نکشیییدا ارزش

شیعه    ستا  ستا چه   ای که میه س م بر چه پایه ا توانیم به هایی مینوع تأیید خواهد خود را تقویت کند، ارتباطش با جهان ا

سنت به عنوان امت، بحث          شیما ما در ارتبا  با اهل  شته با شیعه دا شیعه از  شیعه، بحث عنوان  های هویتی اهل های هویتی 

سائل را چگونه می       سنت این ها را چگونه می  شادوش در م سنی در دو شیعه و  شارکت  خواهیم تعریف و خواهیم حل بکنیما م

یا شیعه باید فقط منادی وحدت باشد و اهل سنت فقط باید گوش بدهد یا بلعکس باشدا آیا این وحدت مث       توضیح بدهیما آ 
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سا تقریب می    به جایی می سا سدا ا شینند چطور می    ر سنی کنار هم ن شیعه و  تواند  تواند دردی را دوا کندا تقریبی که خودش 

سنی خارج از تقریب را و حرکت تقریب را کنار هم ب    سائل اجتماعی بزرگی       شیعه و  ست، م سائل خیلی مهمی ا شاندا اینها م ن

 ای است.است، مسائل هویتی است، مسائل رسانه

سخه  ضی   ای برای اهلچه ن صمت و طهارت را در تقریب داریما بع ستند می   بیت ع شیعه ه گویند ما چه کاری ها که تقریبی و 

شودا مظلومیت اهل کنیم که اهل ست که ما آنها را     بیت بیت از مظلومیت خارج  ستا به این معنا ا سطح امت به چه معنا ا در 

شیعه کنیما یا به این معنا است که یک جایگاه امت محور برایشان در نظر بگیریم ولو خود ما شیعه یک نگاه خاص داریم. همه 

و این احمال اسییو  تقصیییر را کنار   هایی دارد. از همه اینها هم که بگهرد تعریف هم که کنیم که اگر بکنیم!اینها نیاز به تعریف

سییازی و  مشیییرسیید به نسییخه پیچی و خطبگهاریم و این احمال تاریخی را کنار بگهاریم. همه اینها تازه تعریف اسییت بعد می

 راهبرد نویسی و داشتن راهبردها، زیرا امروزه در جهان بدون راهبرد نمی شود کار کرد.

 

   نتیجه

هایمان، باز تعریفی نسبت به اصل وحدت، نسبت به اصل تقریب داشته باشیم.         ریفی نسبت به راهبرد بنابراین ما باید یک باز تع

 همه اینها را در یک مدار و مسیر پژوهش قرار بدهیم افراد زبر دست و قدری بیایند و اینجا کار کنند.

های انق ب و نظام همین وحدت از آرمان یا مکن با فیلبانان دوسییتی اسییت... یا ما نگوییم تقریب یا نگوییم وحدت، که بخشییی

ای داریما فقط ساکت بنشینیم   است. اساسا این انق ب با وحدت معنا پیدا کرده و شکل گرفته است. ما در برابر این چه وظیفه     

هزینه ای  و هر از گاهی از باب خالی نبودن عریضییه حرفی بزنیما کما نفعل ذلک احیانا، یا اینکه یک کار دیگری باید کرد، یک

باید گهاشییت، یک آمد و شیید دیگری باید داشییت. ا ن کجا اهل سیینت در جهان آمد و شیید معنادار در جهت تقویت امت با ما  

ست ما چه کاری در ارتبا  با امت کرده       شته ا سال از انق ب گه ست. بیش از چهل  ایم. یا امت را به دارندا ابدا چنین چیزی نی

آوریم. اگر اینطور است  آوریم. یک اندیشه خرد به حساب می  به عنوان یک فکر قرآنی به حساب می آوریم، معاذ الله حساب نمی 

 بسا  بحث را باز کنیم راجع به این صحبت بشود همان طور که ع مه دارد در جاهای مختلف.

دود به دنبال  ها میشود ذهن ته میتوانیم در برابر این امت انجام دهیما تا تقریب گفباشد ما چه کاری می  اگر بنا است اینطور   

چیزی نیست    کسی گفته از مههب باید دست کشیدا مههب اص      توانیم از مههبمان دست بکشیم. چه  اینکه... به خدا ما نمی

شود از مههب دست کشیدا مههب آن مقداری که از اهل       ست باید با    که از آن دست بکشیم. مگر می  بیت عصمت و طهارت ا

 قوت باشد.تمام قدرت و 

کند این باید بیاید از این حالت اسییاسییا مههب چیزی نیسییت که از آن فروگهاری کنیم هیچکس از مههبش فرو گهاری نمی  

 شبهه و سوال خارج بشود و راهش هم این است که ما یک کار اثباتی تعریفی دقیق داشته باشیم.

 


